

VI Semester 3 Years LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2018 Opt. – V: WHITE COLLAR CRIMES

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Que. No. 9 and 5 of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written completely either in English or Kannada.
- Q. No. 1. Explain the basic principles of traditional, criminal jurisprudence. Marks : 16 ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಅಪರಾಧ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದ ಮೂಲ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the meaning of deviance. Differentiate between police and political deviance.

 ವಿಮುಖತೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಪೊಲೀಸ್ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ವಿಮುಖತೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Enumerate the crimes under the Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 16 ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮಾಲನೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the repressive measures adopted under Drugs and Cosmetics Act to prevent adulteration of drugs. Marks : 16 ಔಷಧಗಳ ಮತ್ತು ಸೌಂದರ್ಯವರ್ಧಕಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಔಷಧಿಗಳ ಕಲಬೆರಕೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಅಳವಡಿಸಿದ ದಮನಕಾರಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain with illustrations professional deviance in reference to medical profession.

 ಮೈದ್ಯ ವೃತ್ತಿಯ ಕುರಿತು ವೃತ್ತಿ ವಿಮುಖತೆಯನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

0604/1004

- Q. No. 6. Discuss the salient features of Protection of Civil Rights Act, 1956. Marks : 16 ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the main features of the Scheduled Casts and Scheduled
 Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989. Marks : 16
 ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ಘೋರ ಕೃತ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ,
 1989ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (a) Cyber Crimes. ಅಂತರ್ಜಾಲ ಅಪರಾಧಗಳು.
 - (b) Domestic Violence. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸಾಚಾರ.
 - (c) Medical Ethics. ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20 ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.
 - (a) A lady employed in the factory was sexually harassed by her male Supervisor. She complains to the owner of the establishment. She wants to know the law to protect her. Advise her with decided cases.

ಒಂದು ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಗೆ ಆಕೆಯ ಪುರುಷ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳವಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅವಳು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ದೂರು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಕಾನೂನು ಮೂಲಕ ತನ್ನನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಬೇಕೆನ್ನುತ್ತಾಳೆ. ಅದನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ವ್ಯಾಜೈಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) "A" the advocate received cheque on behalf of his client by name "B" and withdrawn the amount and appropriated without intimating the client. When "B" came to know about it, he wants to take legal action against his advocate. Advice "B".
 - ''ಎ'' ಎಂಬ ವಕೀಲರು "ಬ'' ಎಂಬ ಕಕ್ಷೀದಾರನ ಪರವಾಗಿ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಕಕ್ಷಿದಾರನ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರದೆ ಚೆಕ್ಕಿನ ಹಣವನ್ನು ಡ್ರಾ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಳಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು ''ಬ''ನ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ ಅವನು ತನ್ನ ವಕೀಲರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ''ಬ'' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.
- (c) "A" a Government Servant employed in Social Welfare Department. He misappropriated Rs. 500 entrusted to him for distribution of scholarship. Can "A" be prosecuted? ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ "ಅ" ಎಂಬ ಸರಕಾರಿ ನೌಕರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನಕ್ಕಾಗಿ ವಹಿಸಿದ ರೂಪಾಯಿ 500 ಗಳನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. "ಅ" ನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಮಾಡಬಹುದೇ?



VI Semester 3 Year LL.B./ X Semester 5 Year B.A. LL.B. / X Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) / X Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (Old/New) Examination, June/July 2019
Opt. – V: WHITE COLLAR CRIMES

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. "Crime committed by a person of respectability and high social status in course of his occupation". Critically explain. Marks : 16 "ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಹೊಂದಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ವೃತ್ತಿಯ ಚರ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಸಗಿದ ಅಪರಾಧ". ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain political deviance and accountability mechanisms. Marks : 16 ರಾಜಕೀಯ ವಿಮುಖತೆಯ ತಪ್ಪುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಯಂತ್ರ ರಚನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Briefly explain the underlying policy of Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 16 ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮಾಲನೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1988 ರಡಿಯ ನೀತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the report of Lentin Commission. Marks : 16 ಲೆಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವರದಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the "Illicit traffic" in narcotic drugs and psychotropic substances. Marks : 16 ನಿದ್ರಾಜನಕ ಔಷಧಗಳು ಮತ್ತು ಮಾದಕ ಪದಾರ್ಥಗಳ ನಿಷೇಧಿತ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Marks: 2x10=20

- Q. No. 6. What are the guidelines issued by the Supreme Court of India to prevent sexual harrassment ? Marks : 16 ಲೈಂಗಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಭಾರತೀಯ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಿದಂತಹ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 7. Explain "Social disabilities" under Protection of Civil Rights Act,
 1956. Marks : 16
 ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ಸಾಮಾಜಿಕ
 ನಿರ್ಯೋಗ್ಯತೆ"ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Food adulteration ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ
 - (b) D.D. Basu v/s State of West Bengal ಡಿ. ಡಿ. ಬಸು ವಿರುದ್ಧ ವೆಸ್ಟ್ ಬೆಂಗಾಲ ರಾಜ್ಯ
 - (c) Police as perpetrators of crime. ಪೊಲೀಸರಿಂದ ಆಗತಕ್ಕಂತಹ ಅಪರಾಧಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :
 - (a) 'A' a public servant is in possession of wealth beyond his known sources of income. However, there is no evidence to prove in what transactions he received bribe. Can he be prosecuted?

 'ಅ' ಒಬ್ಬ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕನು ತನ್ನ ಬಲ್ಲಮೂಲಗಳಿಗೆ ಮೀರಿದ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ, ಅವನು ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಲಂಚ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಮಾಡಬಹುದೇ?



- (b) An officer not belonging to scheduled caste or scheduled tribe, uses his position to dominate over the will of a scheduled caste woman working under him and exploits her sexually. What offence has he committed?

 ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸೇರದ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ತನ್ನ ಕೆಳಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಒಬ್ಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯ ಮಹಿಳೆಯ ಮನಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿ, ಅವಳನ್ನು ಲೈಂಗಿಕ ಶೋಷಣೆಗೆ ಗುರಿ ಮಾಡುವನು. ಅವನು ಯಾವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿರುವನು?
- (c) There was a custom requiring each of the householder in the village to offer one day's free labour to the village headman. 'A' refuses to offer the labour. Can the headman enforce the custom against 'A' ?

 ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿನ ಮನೆಗಳ ಪ್ರತಿಯೋರ್ವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಹಳ್ಳಿಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನಿಗೆ ಒಂದು ದಿನದ ಉಚಿತ ಸೇವೆ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಸಂಪ್ರದಾಯವಿತ್ತು. 'ಅ' ನು ಉಚಿತ ಸೇವೆ ನೀಡಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮುಖ್ಯಸ್ಥನು ಆ ಸಂಪ್ರದಾಯವನ್ನು 'ಅ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಜಾರಿಮಾಡಬಹುದೇ ?





VI Semester 3 Year LL.B. / X Semester 5 Year B.A.LL.B. / B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2017 Opt. – V: WHITE COLLAR CRIMES (New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Define White Collar Crime and briefly discuss white collar crimes in India.

 Marks: 16
 ಶ್ವೇತ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಿಳಿ ಕೊರಳುಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the policy of Prevention of Corruption Act, 1988. Marks : 16 ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮಾಲನೆ ಕಾಯ್ದೆ , 1988 ರ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the N.N. Vohra Committee report. Marks : 16 ಎನ್.ಎನ್. ವೋರ್ರ್ರಾ ಕಮಿಟಿಯ ವರದಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Analyse the Supreme Court of India directives on police reform in Prakash Singh Vs Union of India. Marks : 16 ಪ್ರಕಾಶಸಿಂಗ್ Vs ಭಾರತ ಸರಕಾರ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನೀಡಿದ ಪೋಲೀಸ್ ಸುಧಾರಣೆಯ ಕುರಿತಾದ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.



- Q. No. 5. Discuss the observation and suggestion of Lentin Commission. Marks : 16 ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain Verma Committee Report on Sexual Harassment on

 Women. Marks : 16

 ವರ್ಮ ಸಮಿತಿಯ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಲೈಂಗಿಕ
 ಕಿರುಕುಳವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the punishment for offences of atrocities under Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989. Marks: 16 ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ (ದೌರ್ಜನ್ಯ ತಡೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1989ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕಿರುವ ಶಿಕ್ಷೆಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Professional Deviance. ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪವಿಕೆ (ವಿಮುಖತೆ)
 - (b) Lokayukta Institution. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥೆ
 - (c) Mal-practice in legal profession. ವಕೀಲ ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ಅವ್ಯವಹಾರ.

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

ಬೇಕಾದ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

(a) 'A' was arrested and taken into police custody, in connection with offence of theft. The police used third degree and A's father contend that his son get the multiple injuries in his body. A's father want to take legal action against police. Assist him.

'A' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕಳವು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂಬ ಆರೋಪಕ್ಕೆ ಪೊಲೀಸರು ಬಂಧಿಸಿ ತಮ್ಮ ಅಭಿರಕ್ಷೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಪೊಲೀಸರು ನೀಡಿದ ಹಿಂಸೆಯಿಂದ ತನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ದೇಹಕ್ಕೆ ಗಾಯಗಳಾದವು ಎಂದು ಅವನ ತಂದೆ ಆಪಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯ ತಂದೆಯು ಪೊಲೀಸರ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿರಿ.

(b) An advocate of accused who threaten witness to give false evidence in favour of accused. Whether this amount to misconduct?

ಒಬ್ಬ ವಕೀಲ ಆರೋಪಿ ಪರ ತಪ್ಪು ಸಾಕ್ಷಿ ಕೊಡಲು ಸಾಕ್ಷಿದಾರನನ್ನು ಬೆದರಿಸಿದೆ. ವಕೀಲರ ಈ ಕೃತ್ಯವು ದುರ್ನಡತೆ ಆಗುತ್ತದೆಯೆ ?

(c) 'X' belong to upper caste, restrained 'Y' belong to scheduled caste from fetching water from public well. Now 'Y' want to take legal action against 'X'. Advise 'Y'.

'X' ಎಂಬ ಉಚ್ಚ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 'Y' ಎಂಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಬಾವಿಯಿಂದ ನೀರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತಾನೆ. 'Y' ನು 'X' ನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'Y' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.



VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./X Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, December 2019 LAW

Opt. - V: White Collar Crimes (Old/New)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answer should be written completely either in **English** or **Kannada**.

Marks: 4x16=64

Q. No. 1. "Every accused shall be presumed to be innocent till proved guilty". How far is this principle relevant in tackling socio-economic offences?

"ಆಪರಾಧಿ ಎಂದು ಸಾಬೀತಾಗುವವರೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನಿರಪರಾಧಿ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು". ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುವಲ್ಲಿ ಈ ನಿಯಮ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸುಸಂಬದ್ಧವಾಗಿದೆ ?

- Q. No. 2. Explain the concept of Official Deviance. ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. The Constitution of India and Criminal Procedure Code provide some safeguards against arbitrary use of powers by police. Discuss. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಹಾಗೂ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಬಳಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಕೆಲವು ರಕ್ಷಣೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the background, observation and suggestions of Lentin Commission. ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ಹಿನ್ನಲೆ, ವೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. With reference to decided cases, discuss the provisions of the Advocate's Act, 1961 regarding disciplinary action against advocates.

ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಕೀಲರ ವಿರುದ್ಧ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಾಗೆ ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



- Q. No. 6. Explain the salient features of Domestic Violence Act, 2005. ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Critically evaluate the policy of Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956. ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾ ತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Lokayukta Institution ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥೆ
 - (b) Politicians and Bureaucrats deviance. ರಾಜಕಾರಣಿಗಳ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಾದಿ ತಪ್ಪವಿಕೆ
 - (c) "Social disabilities" under Protection of Civil Rights Act, 1956.
 ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿರ್ಯೋಗ್ಯತೆಗಳು".
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :
 - (a) 'A' who is a Public Servant charged for an offence punishable under Sections 7 and 13 of prevention of Corruption Act, 1988. The special Judge Commenced the trial. At the beginning of trial 'A' argues that previous sanction for prosecution has not obtained and liable to be discharged from prosecution. But judge discarding his argument. Convicted him for the same offence. Decide the validity of 'A' s conviction.

'ಎ' ಎಂಬ ಸರಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರ ಕಲಂ –7 ಮತ್ತು 13 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ದೋಷಾರೋಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದರು. 'ಎ'ಯು ಅಧಿ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತನ್ನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಖುಲಾಸೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅವನ ವಾದವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ನ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) Some advocates practising in criminal courts in Bombay positioned themselves at the entrance of the Magistrate's court watchful of the arrival of potential litigants. At sight they rush towards them. Snatch of briefs and they undercut the fee and they carry them into Bar library solicit and secure work for them. Whether this amount to professional misconduct?

ಬಾಂಬೆಯ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಕೆಲವು ವಕೀಲರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ನಿಂತು ಹಣವುಳ್ಳ ಕಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ ಅವರಿಂದ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣದ ಕಡತಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಂಡು ಹಾಗೂ ಅವರನ್ನು ಗ್ರಂಥಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಚೌಕಾಶಿ ಮಾಡಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ವಕೀಲರ ಈ ಕೃತ್ಯವು ವೃತ್ತಿ ದುರ್ನಡತೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

(c) In village the local MLA engaged 'A' a Scheduled Caste Woman for working under bondage system. When woman demanded payment for services rendered 'A' was beaten up. Now 'A' wants to take legal action against, MLA. Advise her.

ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಯು 'ಆ' ಎಂಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಜೀತದ ಆಳಾಗಿ ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡನು. ಆ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ಸೇವೆಗೆ ಸಂಬಳ ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಮಹಿಳೆಗೆ ಹೊಡೆದನು. 'ಆ' ಎಂಬ ಮಹಿಳೆಯು ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

You HISTARRING Examine the validity of the goldstaves, rement a companyous and a resident The state of the American Company of the State of the Sta